
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Sottoscrizione e approvazione del Letter of Agreement (LOA) con Food and Agriculture Organisation 
(FAO) per la fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli 
strumento/i di monitoraggio del programma One Health.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale
Dott. Francesco Filippetti

OGGETTO: Sottoscrizione e approvazione del Letter of Agreement (LOA) con Food and 

Agriculture Organisation (FAO) per la fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione 

e allo sviluppo dello/degli strumento/i di monitoraggio del programma One Health.

PREMESSO CHE 

- Il D.lgs 30.06.1993 n. 270, all’art 1co. 2 prevede che gli istituti zooprofilattici sperimentali 

svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato 

sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale;

- al successivo co. 4 lett. a), il citato decreto legislativo stabilisce che gli stessi provvedono a 

svolgere ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità 

veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca 

italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati; 

- la Legge Regionale n. 14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 

cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis; 

- l’Istituto individua, tra gli altri, lo sviluppo della cooperazione internazionale come un elemento 

fondamentale da ricomprendere e annoverare all’interno della propria mission aziendale.

VISTO CHE

- l’Istituto ha negli anni stipulato numerosi accordi in forma di LOA con la FAO (Food and 

Agriculture Organization delle Nazioni Unite), per l’esecuzione di progetti nel campo della sanità 

animale e sicurezza alimentare; 

-  la FAO (Food and Agriculture Organization delle Nazioni Unite) ha proposto a questo Istituto 

la stipula del Letter of Agreement per la fornitura del “Tecnichal support to the design and 

development of FAO’s One Health programme monitoring tool”; 

- secondo i termini della LOA, il contratto prevede l’erogazione da parte dell’Istituto di taluni 

servizi ed attività meglio dettagliate negli allegati al LOA ai quali si rimanda integralmente, 

relativamente ai progetti One Healt (OH) e, soprattutto, all’individuazione e implementazione di 

adeguati strumenti per la gestione, monitoraggio e reporting dei citati progetti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- inizialmente, gli strumenti riguarderanno i progetti OH coordinati da CJWZ e NSAH ma, in 

seguito, potranno essere impiegati per ulteriori progettualità, come appositamente rassegnato 

nell’accordo;

- il contratto avrà inizio a far data dal mese di gennaio 2022 fino al 30 novembre 2022.

DATO ATTO CHE 

- Il progetto prevede, quale corrispettivo delle attività fornite dall’Istituto, un importo di € 

50.000,00, di cui €15.000,00 al momento della firma dell’accordo, € 25.000,00 all’accettazione 

di FAO di alcuni deliverable (o comunque al momento di determinate scadenze riportate nel 

LOA) e, la restante parte, all’accettazione del Report Finale indicato nello stesso accordo da parte 

di FAO.

- La FAO ha inviato il contratto siglato in data 28/12/2021 all’Istituto e, una volta analizzate le 

clausole contrattuali e verificata la compatibilità alle intese intercorse, in data 29/12/2021, 

l’Istituto ha restituito il predetto LOA siglato, onde consentire l’avvio delle attività entro le 

scadenze e tempistiche concordate.

RITENUTA 

- L’opportunità di stipulare l’accordo descritto nella LOA di cui all’oggetto e di accettare e 

confermare tutte le clausole e previsioni ivi contenute.

Tanto premesso, il Dott. Francesco Filippetti, quale Responsabile dell’ufficio di Supporto alla 

Direzione Aziendale 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

- di approvare la sottoscrizione dell’accordo di cui alla Letter of Agreement (LOA) con Food and 

Agriculture Organisation (FAO) relativamente al “Tecnichal support to the design and 

development of FAO’s One Health programme monitoring tool” avente ad oggetto, in sintesi, la 

fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli 

strumento/i di monitoraggio del programma One Health.

- di prendere atto che le attività previste dall’accordo con FAO, di cui alla LOA, che si svolgeranno 

nel periodo compreso tra il gennaio 2021 ed il novembre 2022; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- di prendere atto che il presunto contributo massimo a ricavo derivante dall’accordo in oggetto è 

pari a € 50.000,00.

Il Responsabile
Dott. Francesco Filippetti

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla 

Direzione Aziendale avente come oggetto: Sottoscrizione e approvazione del Letter of Agreement 

(LOA) con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la fornitura delle attività di supporto tecnico 

alla progettazione e allo sviluppo dello/degli strumento/i di monitoraggio del programma One Health;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare la sottoscrizione dell’accordo di cui alla Letter of Agreement (LOA) con Food and 

Agriculture Organisation (FAO) relativamente al “Tecnichal support to the design and 

development of FAO’s One Health programme monitoring tool” avente ad oggetto, in sintesi, la 

fornitura delle attività di supporto tecnico alla progettazione e allo sviluppo dello/degli 

strumento/i di monitoraggio del programma One Health.

- di prendere atto che le attività previste dall’accordo con FAO, di cui alla LOA, che si svolgeranno 

nel periodo compreso tra il gennaio 2021 ed il novembre 2022; 

- di prendere atto che il presunto contributo massimo a ricavo derivante dall’accordo in oggetto è 

pari a € 50.000,00.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta


		2021-12-30T13:53:13+0000
	Firma applicativa


		2021-12-30T13:54:30+0000


		2021-12-30T13:59:29+0000


		2021-12-30T14:09:51+0000


		2021-12-31T12:58:48+0000


		2022-01-03T14:17:20+0000
	Firma applicativa


		2022-01-03T14:17:20+0000
	Firma applicativa




